
  

  
  

BOLETIM — vynivERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 080 21/05/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.........imeee PÁG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIARIAS 

SEÇÃO IV 

  

Maria José Campos de Macedo Pinheiro 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas 

Maria Cones Lina de Andrade 
Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 080 21/05/2001 SEÇÃO II - PÁG, 02 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte |: 

Portaria nº 28.054 de 09 de abril de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.001335/01-45 , Tesolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Leinº 8.1 12/90, o cargo de Auxiliar 
Administrativo, ocupado por ANTONIO BARROSO, matriculas UFF nº 5156-2 6 SIAPE nº 305803-3, em 
virtude de seu falecimento, ocorrido em 16.02.2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HURHA 

Portaria nº 28.99] de 18 de abril de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.004952/00-3] , resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.1 12/90, o cargo de Auxiliar 
de Nutrição, ocupado por WALDIR FERREIRA BARBOSA, matrículas UFF nº 52772 e SIAPE nº 305915, 
em virtude de seu falecimento, ocorrido em 01,10.2000. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

AHHH 

Portaria nº 29.045 de 16 de maio de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.031 182/00-17, resolve: 

Conceder exoneração , a pedido, a LUCIA MONTEIRO DE CASTRO LIMA NETTO, do 
cargo de Professor Auxiliar 03 , matrículas UFF nº 012272-0 e SIAPE nº 110611 1-1, do Quadro Permanente 
desta Universidade, a partir de 01.10.2000, nos termos do Art. 34 da Leinº 8.112 de 1 1.12.90, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

tHHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX] - Nº 080 21/05/2001 , SEÇÃO II- PÁG. 03 
  

Portarianº”. 29.006 de 27 de abril de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.001793/2001-84, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia e temporária, na forma dos Art. 215, 216€ 217, incisos 
Lc TI, alíneas “a” da Lei nº 8.112/90, a, MARIA LUCIENE ALMEIDA VETTORELLO e GISELLE 
VETTORELLO, respectivamente, viúva e filha mediante documentação comprobatória apresentada, do ex- 
servidor ELIO VETTORELLO, matricula SIAPE nº 308822, aposentado, no cargo de Músico - ATI, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal F luminense, falecido em 02/04/2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

BHHHA 

Portaria nº 29007 de 27 de abril de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069.001709/2001-22, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso 1, alínea “c” da 
Lei nº 8.112/90, a MARIA DE FÁTIMA MENEZES, mediante documentação comprobatória apresentada, 
na qualidade de companheira do ex-servidor ENÍLSON FERREIRA DA SILVA, matricula SIAPE nº 
308865, aposentado, no cargo de Operador de Máquina Copiadora - A-III, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 16/03/2001. 

CiCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

EHEHEH 

Portaria nº. 29008 de 27 de abril de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.001208/2001-46, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia e temporária, na forma dos Art. 215 , 216 € 217, incisos 
Ie II, alíneas “b e a” da Lei nº 8.112/90, a, VERA LUCIA DE ALMEIDA VARGAS e ALEXANDRA 
DE ALMEIDA VARGAS, respectivamente, pessoa separada judicialmente com percepção de pensão 
alimentícia e filha mediante documentação comprobatória apresentada, do ex-servidor PEDRO DE 
OLIVEIRA VARGAS FILHO, matrícula SIAPE nº 305274, aposentado, no cargo de Técnico em 
Mecânica, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal F luminense, falecido em 05/02/2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEHE



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 080 21/05/2001 SEÇÃO H-PÁG. 04 
  

Portarian" 29009 de 27 de abril de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.005631/2000-63, resolve: 

Excluir, a beneficiária MARIA DE LOURDES QUEIROZ NEVES, na qualidade de 
companheira da Portaria de nº 28.279, de 21/07/2000, publicada no DOU de 31/07/2000, e alterar a cota 
parte dos beneficiários HILTON NEVES PARANHOS, MARCIA DE MENEZES PARANHOS e 
MARCUS DE MENEZES PARANHOS, na qualidade de filhos do ex-servidor RAUL PARANHOS, 
matrícula SIAPE nº 307310, aposentado, no cargo de Professor Adjunto 02, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 20/03/1998, na forma dos Ant. 215 , 216 e 217, inciso II, 
alínea “a” da Lei nº 8.112/90. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHA E 

Portarianº 29.023 de 08 de de 2001 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, inciso I, de 17/12/91, e os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.077 162/2001-36, 
resolve: 

Designar CRISTINA ASVOLINSQUE PANTALEÃO FONTES » Professor Assistente, 
Matrícula SIAPE nº 375458, lotada no Departamento de Radiologia, para operar com Raio X e conceder-lhe 
a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual é designada. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHBA 

Portaria nº 29024 de O8 de maio de 2001 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, inciso I, de 17/12/91, e os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.077165/2001-70, 
resolve: 

Designar TERESA CRISTINA VILLAR DOMINGUES , Enfermeira, Matrícula SIAPE 
nº 308199, lotada no HUAP, para operar com Raio X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) 
do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 ANOS, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é 
designada. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

BUU A A



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 080 21/05/2001 0 SEÇÃO IF- PÁG. 05 
  

Portaria nº 29.025 de 08 de maio de 2001 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 € 8.270, artigo 12, inciso 1, de 17/12/91, e os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e 0 que consta do Processo nº 23069.077163/2001-81, 
resolve: 

Designar TERESA CRISTINA DE CASTRO RAMOS SARMET DOS SANTOS , 
Médico, Matrícula SIAPE nº 310621, lotada no HUAP, para operar com Raio X e conceder-lhe a 
gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual é designada. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HENHA 

Portaria nº 29.038, de LI de maio de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso Il do artigo 25, do Decreto n.º 
94 664/87, aos servidores relacionados, no anexo, à presente portaria observada a respectiva vigência 
decorrente de cada interstício. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

HEHHA 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VISÊNCIA 

  

  

  

  

ATRASADA 

MÉS/ANO: MAIO /2001 ANEXO À PORTARIA N.º 29.038, 11/05/2001] 01/01 
MAI. NOME "CARGO SIT. N.º DE REF. SIT. VIGÊNCIA 
SIAPE ANTER OBTIDAS ATUAL 
304671 | José Agostinho Francisco Mestre/Ofício Al 0! ATI 04/2001 
311055 | Lúcia Maria Carvalho Silveira | Técnico em AI 01 ATI 04/200] 

Contabilidade 
139410] Norival dos Santos Medeiros Datilógrafo AI 01 ATI 04/2001 
  1074467 | Luis Henrique Alencar Gomes | Operador de 

  

C proc. 23069.077230/2001-67 ) | Máquina de Db o DIV 04/2001 Lavanderia 
307778 | Reinaldo Ribeiro Auxiliar de AU o! AM 04/2001                 ( proc, 23069.001772/2001-69 ) | Agropecuária 
  

HHRRA 

Portaria nº 29.039, de 11 de maio de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

RETIFICAR no anexo da Portaria nº 28.380, de 15/08/2000, publicada no BS nº 136, de 
31/08/2000, que concedeu Progressão Funcional, nos termos dos incisos 1 e H, do art. 25, do Decreto nº 
94.664/87, a parte referente a servidora ANA MARIA DE LIMA, CONTADOR, matrícula SIAPE 0308439, 
onde se lê: “ situação atual A IS, leia-se: “ situação atual A HI ”, com vigência a partir do mês de maio de 
2000. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

BHHAS



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 080 21/05/2001 SEÇÃO II- PÁG. 06 
  

Portaria nº 29.040, de 11 de maio de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso Il do artigo 25, do Decreto n.º 
94.664/87, aos servidores relacionados, no anexo, à presente portaria observada a respectiva vigência 
decorrente de cada interstício. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

HEHUH 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO 
VIGÊNCIA ATRASADA - EXERCÍCIO ANTERIOR 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                  
  

MÉS/ANO: MAIO 42001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.040, 11/05/2001] 61/01 

MAT. NOME CARGO SIT, N.º DE REF. SITU, VIGÊNCIA SIAPE ANTER | OBTIDAS ATUAL 
302940 | Altamiro de Almeida Reis Músico B VI 01 AI 10/99 
1000324 Astrogildo Almeida Reis Filho | Músico CHI 01 CIV 10/99 
310604 | Delton Martim Braga Músico BIHI 0 BIV 12/99 
304902 | Ireni Pires Alves Daitilógrafo B II 01 BIV 08/99 
310605 | Ismael de Oliveira Junior Músico BI 01 BII 12/99 
999303 .| Karla Regina Bach de Andrade [Músico ci 01 CUI 10/99 
311266 | Nirailton Nascimento Soares Músico CHI 01 CIv 1/99 
305178 | Rogério Cosme Vieira de Castro | Assistente em ATI 01 AI 11/99 

Administração 
1026800 | Savlo Generino Bezerra de Melo | Músico Ci 0! CI 12/99 
310606 | Sônia Maria Nogueira Músico BIHI 01 BIV 12/99 

1096095 | Carmen Helena Dutra Técnico em cv 01 Cv 11/00 
Enfernagem 

310726 | Cosme José Marques da Silveira | Músico CVI 01 BI 12/00 
1089749 | Jefferson Otto Carneiro de Auxiliar de cvi 01 BI 11/00 

Oliveira Enfermagem 
311789 | Jorge Leite da Silva Músico Ci 01 CIv 11/00 
1089397 | Jorge Luiz Guerreiro de Castro | Assistente em BI oi BH 10/00 

Administração 
1052566 | Luiz Augusto Rodrigues Pereira | Músico Cl Ol CH 04/00 
1091458 | Márcio Silveira Paiva Auxiliar DV 01 Ci 1100 

Administrativo 
1055813 | Moisés Ávila Maciel Músico CIV 01 CV 05/00 
1092835 | Telma Regina Ponto de Souza Auxiliar Ci 01 Cu 11/00 

Operacional 

HHHHR 

Portaria n.º 29.041, de 1 lde maio de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso dc suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos | e Il do artigo 25, do Decreto n.º 
94.664/87, aosviervidores relacionados, no anexo, à presente Portaria a partir de maio de 2001. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

“UUEH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 080 21/05/2001 t SEÇÃO 11 -PÁG. 07 
  

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR MÉRITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

VIGÊNCIA: MALO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.041, 11/05/2001 01/02 
Matricula NOME CARGO SIT. MÉRITO T. SIT. SIAPE ANTE SERVIÇO | ATUAL 
307195 Antonio Carlos Coelho Eletricista/Área AI o ] ATI 

AlfTonso , 

304713 Amlonio Carlos Nascimento | Mestre/Oficio AI 01 01 AM 
308040 Antonio José da Silva Junior | Mestre/Ofício AI 01 - AU 
303022 Carlos Henrique Cooperman | Cinegrafista AI 01 a! ATI 
305659 Clalmir Marinho dos Santos | Técnico em Artes Gráficas AIN 01 - AVI 
308026 Cláudio dos Santos Pereira | Assistente em AU oi Rd AMI 

Administração 
H8iozl Cláudio Pinheiro Cardoso Médico BI 0] - BIV 
34131 Cleide Maria Roque Auxiliar Administrativo AI 0 - AH 
303026 Dulce Mary Rosa Pontes Técnico em Assuntos 

Vidal ú Educacionais AT 01 01 AT 
304910 Eliezer Siqueira de Andrade | Técnico em Restauração AI 01 - AI 
269411 Enaise Mania Ribeiro Assistente em BV 01 01 AI 

Gomes Firmino Administração 
305550 Gilberto Moraes de Tecnólogo/Formação BIV 01 - Bv 

Mendonça 
305062 Cilória Conceição da Silva | Assistente em AI 01 - AM 

de Andréa Administração 
305669 Izabel Cristina Gomes Assistente em AL 01 - AI 

Calcado Administração 
305912 João Carlos Viveiros Rangel | Assistente em AT 01 - AI 

Administração 
308020 Jorge Diniz Mestre/Ofício AIM 01 - ATI 
304729 Jorge Felipe Ehas Filho Assistente em AU 01 01 ATI 

Administração 
303032 José Cândido Contramestre/Oficio BU 01 ol BIV 
304862 Leonil Cunha de Moura Técnico em Al 01 - AI 

Laboratório/Área 
304964 Luiz Carlos Silva Junior Técnico em Farmácia BV 01 - BvI 
304994 Luiz Cláudio Rodrigues Operador de Caldeira AI 01 - AN 

Nogueira 

303031 Maria Aparecida Dias da Laboratorista/Área B1 01 01 Bm 
Silva 

304726 Maria das Graças de Assistente em AM 01 01 ATI 
Oliveira Administração 

304688 Maria Imaculada Conceição | Assistente em AL - ot ATI 
Peixoto Bonadio Administração 

311759 Mário Luiz Ferran Copeiro AI 01 - AU 
303028 Mariza Jeremias da Silva Assistente em BIV 01 01 BVI 

Administração 
303037 Paulo Cesar Rodrigues da Auxiliar de Marcenaria AI 01 0! AM 

Cruz 

304493 Renato da Silva Guimarães | Auxiliar de Eletricista AI o! - AI 
303033 Roberto Silva Madalena Auxiliar de Carpintaria AI OL M AMU 
305069 Sandra Maria Luciano de Telefonista CV 01 - BI 

Araujo 

310370 Vera Maria Felicissino Assistente em AI 01 - ATI 
Ribeiro Administração 

303042 Vilson Duarte da Silva Pedreiro AU 01 01 AI               

ERA 

 



  

IN
SE
 

B
O
L
E
T
I
M
 
DE

 
S
E
R
V
I
Ç
O
 

- U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
 
F
E
D
E
R
A
L
 
F
L
U
M
I
 

Ã
O
 

II
- 

PA
G.
 

08
 

SE
Ç 

21
/0

5/
20
01

 
A
N
O
 

XX
XI

 
- 
Nº
 
08

0   

õ 
  RELACAO DE DIÁRIAS NO FERIODO DE 29/04/2001 A 17/05/200! CONTROLE: 1000174105 

  

Msc Mo. COMPLEMENTACAO SIAPÉE HOME DO BEMEFICIARIO 

  

*** EMPENHO: DINEOOOIT CPG EDUCAIÇO ee. 

61.01.0034/01 

91.01.0070/01 

*+* EMPENHO: 

01.01.0039/0L 

01,01.0050/01 

01.01.0061/01 

01.01,0062/01 

01.02,0964/01 

01.01.0055/03 

01.01.0066/0L 

01.01.0071/01 

01.01.0072/01 

02.91.0075/01 

01.01.0076/01 

01.01.0088/01 

01.01.0091/01 

*** Beato: 

01:.01.0047/01 

01.01.0048/0L 

01,01.0067/01 

91.01.0068/01 

01.01,0079/01 

*** EMPENHO: 

D1.01.0038/01 

rtm EMPENHO: 

D),01.0080/01 

01.01.0081/01 

01.01,0082/01 

01.01.0083/01 

1163078-6 CELIA FRAZAO SOARES LINHARES 

1163073-6 CELIA FRAZAD SOARES LINHARES 

01HE00018 CPRG FISICA tur 

11:59330-1 JURGEN FRITE STILCK 

0307474-3 JGAO CARLOS FERNANDES 

1078303-1 ROBERTO MEIGIROS DOS ANJOS 

0310273-3 EVANDRO VIDOR LINS DE MELLO 

0302999-8 ANDREA BRITO LATGE 

0308645-2 CARLOS EDUARDO FELLOWS 

0303007-4 THADEU JOSIXO PEREIRA PERA 

0310233-4 MARIA TERESA CLIMACO DOS SANTOS THOWAS 

1139530-1 JURGEM FRITZ STÍLCK 

0308053-5 MARCOS SERGIO FIGUEIRA DA SILVA 

0307474-8 JOAO CARLOS FERNANDES 

1081228-7 BEATRIZ MARIA BOECHAT PONCIANO PENHA 

0310273-3 EVANDRO VIDOR LINS DE MELLO 

ÚINEOOO1S CPG HIG. VETERINARIA *t+ 

0016529-7 IACIR FRANCISCO DOS SANTOS 

0321716-6 TEOFILO JOSE PIMENTEL DA SILVA 

0016529-7 IACIR FRANCISCO DOS SANTOS 

0321716-6 TEOFILO JOSE PIMENTEL DA SILVA 

0307283-4 SERGIO CARMONA DE SAO CLEMENTE 

01ME00021 CPG MATEMATICA ver 

9Z87162- ENALDO VERGASTA 

01ME00022 CRG PSICOLOGIA +++ 

0054204-0 CECILIA MARIA BOUCAS COIMBRA 

0310290-3 MARIA LEVIA DO NASCDENTO 

1098848-5 ANDRE DO EÍRADO SILVA 

0310787-5 EDUARDO HENAIQUE PASSOS PEREIRA 

  

  

PAS: 

DEPTO FUN ENTRADA DESTINO ADIC SAIDA RETORNO 1/1 1/2 BRUTOLO VA(-) Vr(=) OUTROS(-) LIQUIDO 

EDUCAIÇO NS 02/04/2001 BELO HORITONTE NAO 05/04/2001 07/04/2001 2 1 309,22 68,00 0,00 0.00 101,22 
FDUCAIÇO HS 07/05/2001 PORTO ALEGRE NAO 09/05/2001 12/05/2001 1 432,91 172,00 0,00 9,00 420,91 

FISICA Ns 09/04/2001 Sh0 PAULO NAO 09/04/2001 12/04/2001 3 1 432,91 15,00 0,00 0,00 416,91 
FISICA HS 16/04/2001 SÃO PAULO NAO 16/04/2001 L9/04/2001 3 1 432,91 15,00 0,00 0,00 416,92 
FISICA NS 23/04/2001 RECIFE SIM 26/04/2001 04/05/2001 6 1 458,96 24,00 2,00 5,00 534,96 
FISICA HS 23/04/2001 SAO PAULO NAO 26/04/2001 04/05/2001 6 1 903,98 24,00 2,00 0,00 779,98 
FISICA NS 26/04/2001 SAO PAULO MAO 07/05/2001 12/05/2001 5 + 680,29 20,00 0,00 0,00 660,29 
FISICA NS 26/04/2001 VITORIA NÃO 02/05/2001 04/08/2001 2 1 292,05 12,00 0,00 D,00 280,05 
FISICA HS 26/04/2001 SAO ZAULO FAO 25/05/2001 27/05/2001 2 .& . 309,22 12,00 0,00 0,00 297,22 
FISICA Hs 07/05/2001 BELO HORIZONTE MAD 07/05/2001 12/05/2001 5 1 680,29 20,00 0,09 0,00 660,29 
FISICA NS 07/05/2001 SAO PAULO VAO 25/04/2001 27/04/2001 2 1 309,22 12,00 2,00 0,00 297,22 
FISICA NS 07/05/2001 VITORIA NãO 07/05/2001 09/05/2001 27 1 292,04 12,00 0,00 0,00 280,05 
FISICA NS 07/05/2001 SA0 PAULO NAO 07/05/2001 12/05/2001 5 1 680,29 20,00 0,00 0,00  s60,29 
FISICA NS 14/05/2001 BELO HORIZONTE SIM 07/05/2001 12/05/2001 5 1 735,27 20,00 9,00 0.00 715,27 
FISICA NS 15/05/2001 SAO PAULO MAO 07/05/2001 09/08/2001 2 1 309,22 12,00 0,00 0,00 297,22 

VETERINARIA WS 16/04/2001 URMALANDIA/MG NAO 16/08/2001 20/04/2001 4 à 309,24 20,00 9,00 0,00 269,24 
VETERINARIA NS 16/04/2001 URERLANDIA/MG NAO 16/04/2001 20/04/2001 4 1 309,24 20,00 0,00 2,00 289,24 = 
FAC. VET NS 07/05/2002 BELO HORIZONTE NAO 07/05/2001 08/05/2001 1 1 185,52 9,00 0,00 0,00 177,53 
PAC. VET Ns 07/08/2001 BELO HORIZONTE NAO 07/05/2001 09/05/z001 2 1 309,22 12,00 0,09 0,00 297,22 
VETERINARIA Ns 09/05/2001 BELO HORIZONTE SAO 14/05/2001 16/08/2001 2 1 309,22 12,00 0,00 9,00 297,22 

MATEMATICA NS 04/04/2001 NITEROI NAO 10/04/2001 24/04/2001 14 1 1.494,66 40,00 0,00 0,00 1.454,66 

PSICOLOGIA NS 09/05/2001 BRASILIA NAO 19/04/2001 21/04/2001 2 1 326,40 8,00 0,00 0,00 318,40 
PSICOLOGIA MS 09/05/2001 SALVADOR SIN 23/05/2001 25/05/2001 2 1 364,20 12,00 0,00 2,00 152,20 
PSICOLOGIA NS 09/05/2001 SALVADOR SIN 23/05/2001 25/05/2001 2 1 364,20 12,00 8,00 0,00 352,20 
PSICOLOGIA NS 09/05/2001 SALVADOR SIX 23/05/2001 25/05/2001 2 1 364,20 12,00 9,00 0,00 352,20 

t cont, 30  



  BOL
E
T
I
M
 
DE
 
S
E
R
V
I
Ç
O
 

- 
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
 
F
E
D
E
R
A
L
 
F
L
U
M
I
N
E
N
S
E
 

SE
ÇÃ
O 

II 
- P

ÁG
. 

09
 

J 
21
/0
5/
20
01
 

A
N
O
 
X
X
X
I
 

- 
Nº
 
08
0   

  

  

  

PELACAO DE DIARIAS MO PERICDO DE 29/03/2001 A 17/05/2001 CONTROLE; 1000174105 PAD: 20 

CDEC Mo. COMPLEMENTADAO SIARE NOME DO MENEFICIARIO DEPTO FU ESTRADA DESTINO ADIC SAIDA RETORNO 1/1 1/2 BRUTO(+) VA(-) VI(-) OUTROS(-) LIQUIDO 

01.01.0084/01 0239303-3 ROBERTO NOVAES DE GA PEICOLOGIA ES 09/05/2001 SALVADOR EM 23/08/2601 25/08/2001 2 1 364,20 12,00 0,00 D,00  as2,20 

+++ EXPOR): 0)ME00023 PROPP a... 

» 
02.02.0041/01 D755385-3 VALERIA SOTTO MAYOR DE OLIVEIRA PROP? mm 11/04/7001 BRASILIA a SIX 16/04/2001 17/04/2001 1 1 216,27 2,00 3,76 0.00 206,46 01.01.0042/01 0307918-4 EURIDICE FIGUEINEDO FROFP W5 11/04/2002 BRASILIA SIX 16/04/2001 17/04/2001 1 1 250,82 E,00 T.ba 9,00 2M,ts 0:,01.0043/01 6305964-8 JESUS DE ALVAREDIGA BASTOS PROPP CD? 16/04/2001 BRASILIA Six 04/04/2001 04/04/2001 O 1 133,32 4,00 8,00 0,00  a25,32 01.01.0081/01 6305964-E JESUS DE ALVARENGA BASTOS PROPP Ch2 19/04/2001 OURO PRETO/ME NAO 19/04/2001 21/04/2001 2 1 206,17 8,00 8,00 0,00 198,17 03.01.0074/01 0304109-2 SONIA MARIA LEITE MIKITIUK PRopr Ns 07/05/2001 OURO PRETO MAO .23/04/2001 26/04/2001 3 1 740,52 16,00 39,72 0,00 184,80 D2.01.0087/01 6990563-0 ODIVALDO CAMBRALA ALVES PROPR WS 11/05/2001 SAO LOYRENDO Naó 16/05/2001 19/05/2001 3 1 240,52 12,00 0,00 0,00 229,52 0.01.0089/01 0310695-0 ANDREA BRANDAO PUPPIN PROPP HS 14/05/2001 SAS PAULO Nao 14/05/2001 16/05/2001 2 12 309,22 12,00 D,00 0,00 257,22 01.01.0092/03 1122571-7 LUIS CARLOS LOPES PROPR MS 16/05/2001 BRASILIA MAO 29/05/2001 31/05/2001 2 1 325,40 12,00 0,00 0,00 314,40 

***  BerisHO: 01ME00036 CIKURGIA VETERINARIA *+* 

02.01. 60PD/01 1207587-6 ALEXANDER WELKER BIGNDO VEPERIMARIA MS 15/05/2001 NITEROI MAO 04/03/2001 07/04/2001 à 1 260,78 12,00 0,00 0,00 348,78 

*** EMPENHO: CINEÇÕOI? Cr$ GEOQUINICA ... 

01.01.0055/01 0308521-2 RICARDO FRTHAL SANTELLI GEOQUIMICA NS 23/04/200] ANGRA DOS REIS/RI NAO 02/05/2001 14/05/2001 12 1 855,00 35,00 b,00 0,00 823,00 03.01.0055/01 0310975-4 JOE EDMUND LEFIS MADDOCK GECOUIMICA  W5 23/04/2001 ANGRA DOS REIS/RI NAO 02/05/2001 14/05/2001 12 1  $59,00 36,00 0,00 0,00 822,00 01.01. 0087/01 0304997-2 EDISON DAUSACKER BIDONE SEOQUIMICA  N$ 23/04/2001 ANGRA DOS REIS/RJ HAO 02/05/2001 09/05/2001 7 1 515,40) 24,00 0,00 0,00 491,40 02.01.0069/01 0310957-6 SAMBASIVA RAO PATCHINEELAM GEOQUIMICA NS 07/05/2001 ANGRA DOS REIS MAO 07/05/2001 17/05/2001 10 1 721,56 26,00 0,00 D,00  €85,56 

*** EMPENHO: 01HE0003% CPG GEOLOGIA E GL9r. ++» 

02.01.0037/01 0308130-2 SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO GROLOGIA RS 04/04/2001 CAMPOS NAS 00/04/2001 15/04/2001 6 1 E7TC,02 16,00 0,00 0,00 654,02 D1,01,0060/01 0306161-2 CLEVERSON GUIZAN SILVA GEOLOGIA WS 23/04/2001 CANPOS/BJ NAO 16/04/2001 22/04/2001 6 1 446,68 20,00 0,00 0,00 426,68 

**" EMPENHO; 01ME000E1 Cr6 BIOLOGIA MARINHA ++º 

01.01.0032/01 0310947-9 VALERIA LANEUVILLE TEIXEIRA RIO.MARINHA NS 30/03/2001 BUZJOS (PRAIA DO FORNO) NAO 26/03/2001 29/03/2001 3 à 240,52 16,00 0,00 0,00 224,52 

*** EMPENHO: OLHEOOCE3 CPG COM. IMAGEM INFO. v0+ 

0:.01.0063/01 0311572-0 AFONSO Dt ALBUQUERQUE eco NS 23/04/2001 BRASILIA SIM 26/04/2001 27/04/2001 1 1 250,82 8,00 9,00 0,00 242,82 

*** EMPENHO: 01REGODS4 Cp6 ERGINHARIA CIVIL +++ 

02.02.0031/01 0310628-3 ORLANDO CELSO LONGO EMC. CIVIL NS 30/03/2001 BRASILIA SI 06/02/2001 07/02/2001 1 1 250,8? 6,00 4,04 2,00 227,88 = eum emma emammano-on - =.— ..., —.— ( con.   gel



  

EN
SE
 

B
O
L
E
T
I
M
 
DE
 
S
E
R
V
I
Ç
O
 

- U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
 
F
E
D
E
R
A
L
 

FL
 

Ã
O
 

IE
- 

PA
G.
 
01
0 

+ bo 
SH
 

21
/0
5/
20
01
 

A
N
O
 
X
X
X
I
 

- 
Nº
 
08
0   

  RELACAO DE DIARIAS HO PERIODO DE 29/03/2001 A 17/05/2001 CONTROLE; 1000174105 PAG: 30 

  

  

CDSC No. COMPLEMENTACAO SIAFE NOME DO BENFFICIARIO DEPTO 

01.01.0035/01 0308779-3 SERGIO ROBERTO LEUSIN DE AMORIM ENG. CIVIL 
01.01.0036/01 0308779-3 SERGIO ROBERTO LEUSIN DE AMORIM ESG. CIVIL 
01..01.0046/01 0310628-3 GELANDO CELSO LONGO TIC 
01.01.0085/01 0305429-1 VICENTE CUSTÓDIO MOREIRA DE SOUIA ENG. CIVIL 
01.01,0086/01 0308779-31 SERGIO ROBERTO LEUSIN DE ANORIN ENG. CIVIL 

*t** EMPENHO: 01N200066 CPG PAT. VETERIMARIA *** 

02,.01.79049/01 0303944-6 LUTE ALTAMIRO GARCIA NOGUEIRA VETERINARIA 
01,01.0054/01 0307296-6 BEATRIE GOLDSCHNIDT VETERIMARIA 
01.01.0073/01 0303979-9 MARCIO RICARDO COSTA DOS SANTOS VETERINARIA 

*** EMPENHO: OIMEODDSS CPG GEOGRAFIA a. 

01.01.0033/01 0302256-0 CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA CEOGRAF LA 
02.01.0040/01 0302256-0 CARLOS ALMERTO FRANCO DA SILVA CEOGRAF LA 
02.01.0053/01 0417465-7 FLAVIO GOMES DE ALMEIDA GEOGRAF LA 

*** EMPENHO: CIMEOOO9A CPE EM ANTROPOLOGIA **+ 

01.01.0044/01 0311491-0 GLANCIA OLIVEIRA DA SILVA ECHIT 

***  ENDENHO: 01NE00Q99 CPG CIENCIA DA COMP, +++ 

01.01.0048/01 0307010-6 LUIZ SATORU OCHI Eme! 
01,01.0078/01 1133991-7 JOSE RICARDO DE ALMEIDA TORREAO CrEN.COMP 

*** EMPENHO: OLNTDOLO? CRE ENG.METALURGICA cer 

01.01.0058/01 1091634-1 CARLOS NELSON ELIAS Dk. METAL 
q1,01.0059/01 0359341-9 LUIZ CARLOS ROLIM LOPES ESG. METAL 

*** EMPENHO: J1MEO0IOS CPG EM PEDIATRIA .. 

01.01.0052/01 0303935-7 GESHAR VOLGA HADDAD HERDY PEDIATRIA 

*** EMPENHO: OINEÓQI17 PG CIENCIA POLITICA +t+ 

01.01.0077/01 0311491-0 GLAUCIA OLIVEIRA DA SILVA CIEN.POLIT 

  

FUN ENTRADA DESTINO 

ns 

NS 

ns 

NS 

NS 

Hs 

NS 

Ns 

Ns 

us 

NS 

  

02/04/2001 SAO PAULO 

04/04/2001 SAO PAULO 

16/04/2001 SAO PAULO 

10/05/2001 REPUBLICA TCHECA 

10/05/2001 BRASILIA 

16/04/2001 BRAGANCA PAULISTA/SP 

23/04/2001 JUIZ DE FORA / MG 

97/05/2001 JUTS DE FORA 

30/03/2001 CULABA 

10/04/2001 CIIABA 

23/04/2001 PELOTAS/RS 

16/04/2001 CAMPINAS SP 

16/04/2001 VITÓRIA/ES 

07/05/2001 BRASILIA 

23/04/2001 SAD PAULO 

23/04/2001 SAG JOSE DOS CAMPOS 

23/04/2001 PORTO ALEGRE 

07/05/2001 BRASILIA 

ADIC SAIDA RETORNO 1/1 1/2 BRUTO(+) VA(-) VT(-) OUTROS (-) LIGADO 

SIX 14/03/2001 14/03/2001 O 1 115,82 4,00 q,00 9,00 112,82 
NAO 09/04/2001 10/04/2001 1 1 185,53 8,00 2,00 0,00 177,53 
NAO 02/04/2001 06/04/2001 4 1 556,60 20,00 12,35 0,00  sa4,25 
NAO 15/05/2001 21/05/2001 6 1 1.474,20 20,00 0,00 0,00 1.454,20 
NAO 18/04/2001 18/04/2001 O 1 E5,38 4,00 0,09 0.00 61,26 

NAO 18/04/2001 20/04/2001 2 1 171,80 12,00 9,00 0,00 159,80 
NAO 23/04/2001 24/04/2001 1 1 203,08 8,00 11,12 09,00 83,96 
MAO 23/04/2002 24/04/2001 1 1 154,52 8,00 0,006 0,00 146,62 

NAO 26/03/2001 30/03/2001 4 1 630,85 20,00 20,80 0,00 590,05 
NAO 02/04/2001 06/04/2001 4 1 630,85 20,00 20,80 0,00 590,05 
SIM 23/04/2001 25/04/2001 2 1 226,78 12,00 16,48 0,00 196,30 

NAO 28/03/2001 30/03/2001 2 1 171,80 12,00 0,00 9,00 159,80 

NAO 14/03/2001 16/03/200: 2 1 17,80 12,90 2,00 0,00 159,80 
SIM 09/05/2001 09/05/2001 O 1 129,26 4,00 6,39 9,00 109,87 = 

SIM 26/04/2001 28/04/2001 2 1 364,20 8,00 43,95 0,00 32,22 
NAQ 12/04/2001 12/04/200: 0 1 51,54 4,00 2,00 »,00 47,54 

SIM 22/04/2001 24/04/2001 2 1 364,20 8,00 2,00 0,00 356,20 

SIM 08/05/2001 08/05/2001 0 1 120,26 4,00 5,00 0,00 116,26 

  

q



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 080 21/05/2001 ' SEÇÃO IV - PÁG. 011 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

EDITAL 2001/02 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, CONSIDERANDO O 
QUE ESTABELECE A RESOLUÇÃO 121/00 DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, FAZ SABER QUE 
ESTARÃO ABERTAS AS INSCRIÇÕES PARA O EXAME DE SELEÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
“STRICTO $ENSU”, NÍVEL DE MESTRADO EM ENGENHARIA CIVIL, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM 
PRODUÇÃO CIVIL, PARA O ANO 2001, SEGUNDO SEMESTRE, PARA ENGENHEIROS E 
ARQUITETOS, NA FORMA DESTE EDITAL. 

I. INSCRIÇÕES 

Local: Coordenação do Curso de Mestrado em Engenharia Civil 
Rua Passo da Pátria, 156 Bloco D Sala 365, Prédio Novo da Escola de Engenharia 
São Domingos - Niterói - RJ - CEP: 24.210-240 
Tel. : (0XX) 21 620-7070 ramal 316 Telefax (0XX) 21 719-1252 

Horário: de 10:00 às 17:00 horas 

Prazo: de 15/05/01 até 03/07/01 

Número de vagas: 20 (VINTE) 

2. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: PRODUÇÃO CIVIL 

2.1 LINHAS DE PESQUISA: 

A) SISTEMAS DE GESTÃO, PRODUÇÃO E QUALIDADE 
B) CONCEPÇÃO, MATERIAIS E MÉTODOS DE RECUPERAÇÃO E REFORÇO DE ESTRUTURAS 

2.2 Inscrição 
À inscrição deverá ser feita na Secretaria do Curso. Os interessados de outros estados e do exterior podem se 
inscrever através de correspondência registrada. 

3. DOCUMENTAÇÃO 

a) CURRICULUM VITAE 

b) DIPLOMA DE GRADUAÇÃO VÁLIDO NO PAÍS (SERÃO RECEBIDAS PROVISORIAMENTE 
DECLARAÇÕES DE CONCLUSÃO DE CURSO SUPERIOR ATÉ QUE O DIPLOMA VENHA A SER 
EMITIDO) 

c) HISTÓRICO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO 

d) PROVA DE VINCULAÇÃO (QUANDO FOR O CASO) AO MAGISTÉRIO SUPERIOR OU À ATIVIDADE 
DE PESQUISA 

e) DECLARAÇÃO DE QUE DISPÕE DE PELO MENOS 03 (TRÊS) HORAS SEMANAIS POR CRÉDITO EM 
QUE VENHA A SE INSCREVER 
f) REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO ( A SER PREENCHIDO NO CURSO ) 
£) DOIS RETRATOS, 3x4 

h) TAXA DE INSCRIÇÃO NO VALOR DE R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS). O DEPÓSITO DEVERÁ SER FEITO 
NO BANCO DO BRASL - AG. 3602-1 - CONTA CORRENTE; 170500-8 - FAVORECIDO: UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE. . 

4. NÚMERO DE VAGAS: 

São disponíveis 20 (vinte) vagas. 

5. SELEÇÃO: 

Para admissão no Curso, os candidatos deverão se submeter ao exame de seleção, dividido em três etapas: 

1º. Etapa: Exame da documentação. Será examinado o Curriculum Vita e o Histórico Escolar. Os 
resultados serão comunicados até 10/07/2001. 

2º. Etapa: Os alunos selecionados na 1º. Etapa, prestarão em 18/07/2001, às 9:00 h prova de 
conhecimentos gerais, prova de suficiência em idioma estrangeiro (inglês, francês ou alemão) € prova 

de expressão escrita.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 080 21/05/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 012 
  

Continuação... 

3º Etapa: Engajamento do candidato aprovado nas etapas anteriores em um projeto de pesquisa. 

sl A prova de conhecimentos gerais se baseará no programa abaixo; 

Linha 1 e 2 - Matemática e Estatística: Espaços vetoriais reais, transformações lineares , 
matrizes, cálculo diferencial e integral elementar, Noções 
de estatistica descritiva e probabilidades. 

Linha 1 e 2 - Mecânica dos Solos: Índices físicos e noções básicas de fundações e obras de 
terra. 

Linha 1 e 2 - Construção Civil: Noções básicas de materiais de construção, técnicas 
construtivas e desempenho da construção, controle do 
concreto € de seus componentes. 

Linha 1  - Administração Financeira: Noções de matemática financeira, valor atual, taxa de 
Tetorno e risco. 

Linha - Gerenciamento de Empreendimentos: Noções básicas de gerenciamento, planejamento, 
programação e controle de empreendimentos 

Linha2  - Resistência dos Materiais: Estado de tensão e deformação em um ponto, flexão pura, 
torção, solicitações em estruturas isostáticas de barras. 

Linha 1 e 2 - Materiais de Construção: Dosagem de concreto; índices físicos; ensaios. 

À título de orientação, indicam-se os seguintes livros disponíveis na Biblioteca do Centro Tecnológico: 

Bauer, L. A. F. - Materiais de Construção, Livros Técnicos e Científicos. 
Boiteaux, Colbert Demarie - Administração de Projetos - PERT / CPM / ROY, Editora Científica. 
Caputo, Homero P, - Mecânica dos Solos e suas Aplicações, Volumes 1, H e HI, Editora LTC S.A. 
Fonseca, Jairo S. da e Martins, Gilberto de A., - Curso de Estatística, 3a. Edição, Editora Atlas. 
Leithold, Louis - O Cálculo com Geometria Analítica, Editora Harbra Ltda. 
Limmer, Carl Vicente - Planejamento, Orçamento e Controle de Projetos e Obras, Editora Guanabara Koogan-LTC, 
Lipschutz, Seymour - Álgebra Linear, 3a. Edição, Editora Makron books. 
Manual do Engenheiro Globo I, II, HI, IV e V, Editora Globo. 
Sanvicente, Antônio Zoratto - Administração financeira, Editora Atlas. 
Sussekind, J. €. - Curso de Análise Estrutural, vol. 1, Editora Globo. 
Timoshenko, S. P. - Resistência dos Materiais, vol. 1, Ao Livro Técnico . 

5.2 Prova de suficiência em Idioma Estrangeiro e de Expressão Escrita 
Às provas consistirão, respectivamente, na compreensão de um texto técnico de Engenharia Civil e na 
elaboração de uma redação sobre tema a ser definido. 

Para a prova de suficiência em idioma estrangeiro NÃO será permitido o uso do dicionário. 

5.3 + Resultados e datas limites 
A nota mínima exigida é 6 ( seis ), sendo eliminatórias as provas de conhecimentos gerais, de expressão escrita 
e de lingua estrangeira, sendo que o prazo para recurso expirará 48 horas após a divulgação dos resultados. 

Resultado das provas: 23/07/2001 

Os alunos selecionados serão entrevistados no dia 27/07/2001 

Os resultados finais serão divulgados no dia 30/07/2001, e estarão disponíveis na secretaria da coordenação 
do Curso de Mestrado em Engenharia Civil, 

Os resultados da seleção serão utilizados como um dos critérios iniciais para a concessão de bolsas de estudo.



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XKXI- Nº 080 21/05/2001 ; SEÇÃO IV - PÁG. 013 
  

Continuação... 

O candidato deverá se engajar ao projeto de pesquisa de um professor do curso. 

Os alunos que não residirem no Estado do Rio de Janeiro deverão entrar em contato com a COMISSÃO DE 
SELEÇÃO para realizarem os exames em locais próximos à cidade onde residem, quando houver convênio de 
universidades locais com o Curso. 

Niterói, 08 de maio de 2001 

PROTASIO FERREIRA E CASTRO 
Presidente da COMISSÃO DE SELEÇÃO 

HEHE


